

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Poniedziałek, dnia 20 września 1943 roku

Nr. 370

PRZED BITWĄ O NEAPOL

Kair, 19. IX. V armia amerykańska i VIII armia brytyjska szykują się do drugiej fazy bitwy pod Salerno. Wojska gen. Montgomery, znajdujące się na prawym skrzydle sił amerykańskich, koncentrują się do następnego uderzenia. Na wybrzeże napływają w dalszym ciągu nowe oddziały wojsk sojuszników oraz wielkie ilości sprzętu i zaopatrzenia. Niemcy wycofują się na nowe stanowiska i utrzymują się na górach, panujących nad drogą do Neapolu.

Londyn, 19. IX. V armia amerykańska wyszła z przyczółka pod Salerno i posuwa się naprzód. Sprzymierzeni zajęli węzeł kolejowy Battipaglia, położony na pld. wschód od Salerno, a jeszcze dalej na pld. wschód zdobyto miasto Altavilla /19 km w głąb lądu/. VIII armia brytyjska posuwa się szybko naprzód. Wśród okrętów wojennych, które ogniem swych dział wspomagają działania wojsk sojuszników, znajdują się jednostki marynarki wojennej Stanów Zjedn.

Londyn, 19. IX. Korespondent radia brytyjskiego donosi, że wojska gen. Montgomery posuwają się z Bari wzdłuż adriatyckiego wybrzeża Włoch, jednocześnie zaś prowadzą natarcie w głąb lądu. Linia frontu biegnie obecnie w poprzek półwyspu włoskiego z rejonu na pld. wschód od Salerno do okręgu na pld. zachód od Bari. Oddziały V armii amerykańskiej napotykają na silny opór niemieckich straży tylnych, które mają za zadanie umożliwić swym głównym siłom przygotowanie się do bitwy o Neapol. Zajęte przez sprzymierzonych cztery wyspy w zatoce Neapolitańskiej posiadają doniosłe znaczenie nie tylko jako punkty wypadowe, zagrażające bezpośrednio Neapolowi, ale również jako ważne bazy lotnicze w bezpośredniej bliskości frontu.

Londyn, 19. IX. Lotnictwo sojuszników atakowało w ciągu ostatniej doby wielkimi siłami lotniska włoskie, znajdujące się w rękach Niemców. Ciężkie i średnie bombowce dokonały nalotów na trzy lotniska w okolicach Rzymu, myśliwce dalekiego zasięgu z baz na Środkowym Wschodzie bombardowały włoskiego pułap lotniska w rejonie Foggia. Straty sprzymierzonych we wczorajszych działaniach wyniosły 12 samolotów. Porażkami nad Włochami

samoloty sojuszników bombardowały nocą wczorajszej lotnisko Mariza na wyspie Rhodos. Korespondenci wojenni donoszą, że sprzymierzeni dysponują już w pld. Włoszech rozległą siecią lotnisk, na które w szybkim tempie dostarczany jest sprzęt i zaopatrzenie. Lotniska, które zniszczone były na skutek nalotów sojuszników, doprowadzane są już do stanu używalności.

NIEMCY WYCOFALI SIĘ Z SARDYNII

Londyn, 19. IX. Kwatera główna sprzymierzonych ogłosiła, że Niemcy prawie zupełnie ewakuowali Sycylię. Wojska niemieckie, zaatakowane przez dwie dywizje włoskie, opuściły wyspę i wyewakuowały się na Korsykę. Utrata Sycylii jest dla Niemców dotkliwym ciosem, stracili oni bowiem szereg cennych lotnisk, z których atakować mogli żeglugę sprzymierzonych na morzu Śródziemnym. Na Korsyce partyzanci francuscy, wspomagani przez Włochów, stawiają silny opór Niemcom. W rękach partyzantów znajduje się stolica wyspy - Ajaccio. Niemcy, wzmocnieni siłami, przybyłymi z Sycylii, zajęli miasto Bastia.

ROZRUCHY I SABOTAŻE W PŁN. WŁOSZACH

Londyn, 19. IX. Niemiecka urzędowa agencja prasowa przyznała, że w Turynie i Mediolanie trwają w dalszym ciągu rozruchy i niepokoje. Na jednym z placów mediolańskich powieszono publicznie 32-ch robotników włoskich; egzekucja ta odstraszyła Włochów od szerzącej się akcji strajków i sabotaży. Władze niemieckie przyznały też, że sabotaże zmusiły je do sprowadzenia na teren Włoch kolejarzy niemieckich dla obsługi linii komunikacyjnych długości 2 tys. km. Oddziały IV armii włoskiej, które częściowo zdołały wycofać się z Francji, walczą z Niemcami w pld. Włoszech.

Londyn, 19. IX. Marsz. Kesselring oświadczył w przemówieniu radiowym, że Niemcy okupują obecnie terytorium Włoch. Władze niemieckie - powiedział - są "wspaniałomyślnie i sprawiedliwie, ale sądy będą bezlitosne wobec spiskowców i anarchistów". Kesselring uprzedził, że jest to ostatnie jego ostrzeżenie pod adresem Włochów.

SPRAWY WŁOSKIE W SKRÓCIE

Londyn, 19. IX. Ogłoszono oficjalnie, że marsz. Badoglio przebywa wśród sprzymierzonych. - Niemcy wycofali się z szeregu miast w środk. Włoszech. M.in. opuścili miasta: Florencja, Perugia, Siena i Lucca. - Przedstawiciele dyplomatyczni Włoch w Szwecji, Hiszpanii, Argentynie i Turcji, zadeklarowali swą lojalność wobec króla i marsz. Badoglio. - Rozgłoszonia szwajcarska ogłosiła, że ruch pasażerski na linii simplońskiej /między Włochami a Szwajcarią/ został zawieszony. Na linii tej utrzymywany jest jedynie ruch towarowy.

JUGOSŁOWIANIE WTRĄCNILI DO FIUME

Londyn, 19. IX. Z Berna donoszą, że powstańcy jugosłowiańscy wkroczyli na terytorium Włoch i walczą na ulicach Fiume, miasta portowego, oddzielonego kanałem od Suszaku. Według niesprawdzonych wiadomości, jugosłowiańskie oddziały bojowe opanowały już miasto.

CHURCHILL POWRÓCIŁ DO ANGLII

Londyn, 19. IX. Dziś wieczorem ogłoszono oficjalnie, że premier Churchill powrócił do W. Brytanii w towarzystwie swej małżonki i córki oraz brytyjskiego ministra informacji.

MINISTER MARYNARKI ST. ZJEDN. W LONDYNIE

Londyn, 19. IX. Minister marynarki Stanów Zjedn. plk. Knox przybył do Londynu. W przemówieniu, wygłoszonym w dniu wczorajszym min. Knox oświadczył m.in.: Nie mogę powiedzieć, że niemieckie okręty podwodne już zostały przez nas pobite, ale daliśmy im dobrą nauczkę. Jeśli idzie o wojnę z Japonią, to sprzymierzonych czeka jeszcze główna batalia, która nie będzie łatwa ani krótka. Straty floty japońskiej są olbrzymie. Z posiadanej przez Japonię ogólnej tonażu 7½ mil. ton zatopiliśmy 2½ mil. ton statków, z czego 77 % posłały na dno nasze okręty podwodne.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 19. IX. Wojska sowieckie posuwają się naprzód na 900-kilometrowym froncie. Z wczorajszych strat terenowych, poniesionych przez Niemców, najdotkliwsza była utrata ważnego węzła kolejowego Pawłograd, położonego w odległości 50 km od Dniepropietrowska. Na pln. Ukrainie wojska sowieckie przecięły linię kolejową Połtawa-Kijów w odległości 100 km na zachód od Połtawy. Przerwanie tego szlaku komunikacyjnego i zdobycie Pawłograda zagrożą poważnie linom zaopatrzeniowym wojsk niemieckich, broniących łuku Dniepru oraz zwiększą niebezpieczeństwo odcięcia odwrotu piętnastu dywizjom niemieckich, znajdującym się na Kuba-

niu, Krymie i nad morzem Azowskim. Na południe od Pawłograda Rosjanie, po zdobyciu węzła kolejowego Połogi, znajdują się w odległości 70 km na wschód od linii kolejowej z Zaporozża do Krymu.

Londyn, 19. IX. Późnym wieczorem ogłoszono w Moskwie, że wojska sowieckie, po 4-dniowych zaciętych walkach na froncie Kalinina, przełamały niemieckie linie obronne. Ponadto Rosjanie zdobyli Jarcewo w odległości 50 km na północ od Smoleńska, Krasnograd / 70 km na wschód od Połtawy / oraz Priżuki / 130 km na wschód od Kijowa /.

WOJNA LOTNICZA NA ZACHODZIE

Londyn, 19. IX. Średnie bombowce amerykańskie pod eskortą myśliwców sojuszniczych bombardowały dziś przed południem lotnisko niemieckie pod Lille w pln. Francji. Nocy dzisiejszej bombowce typu Mosquito atakowały obiekty przemysłowe w Nadrenii, zaś inne eskadry brytyjskie zakładały miny na wodach n-pla. Z działań tych powróciły wszystkie samoloty.

NA NOWEJ GWINEI

Londyn, 19. IX. W okręgu Lae wojska sprzymierzonych oczyszczają teren z resztek oddziałów japońskich. Amerykańskie oddziały spadochronowe w odległości około 35 km od Lae nawiązały łączność z Japończykami, uciekającymi na północ.

W KILKU SŁOWACH

- Naczelny dowódca sił zbrojnych Szwajcarii dokonał inspekcji urzędów obronnych na granicy włoskiej.

- Rząd bułgarski uznał za wskazane zaprzeczyć, jakoby udzielił Niemcom nowej pomocy w okupacji Albanii.

- 20-letnia Holenderka zabiła naczelnika policji niemieckiej w Utrechcie. Władze niemieckie wypłaciły wysoką nagrodę pieniężną za schwytanie jej.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 20. IX. Z Palestyny donoszą, że do portu w Haifie zawinęło 6 małych włoskich okrętów wojennych, wśród których znajduje się 1 kanonierka i 1 silnie uzbrojony ścigacz. Okręty te przybyły prawdopodobnie z Dodekanęzu.

Londyn, 20. IX. Kwatera główna gen. Michajłowicza ogłosiła, że partyzanci jugosłowiańscy panują nad obszarem 300 km wybrzeża adriatyckiego oraz wszystkimi wyspami dalmatyńskimi.

Londyn, 20. W ciągu ostatniej doby bombowce sprzymierzonych zniszczyły na lotniskach niemieckich w rejonie Rzymu ponad 150 samolotów. Ponadto wielką ilość samolotów zniszczono w okolicach Foggia.